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Štyri mesiace prežívame udalosti, o 
ktorých sme iba počúvali na hodinách 
dejepisu, keď sme preberali stredovek i 
časy pred niekoľkými storočiami. S hrô-
zou sme počúvali o masových úmrti-
ach, hromadnom vymieraní celých obcí 
počas epidémií, proti ktorým boli ľudia 
bezmocní. 
Neuveriteľné sa stalo skutočnosťou – ne-
bezpečná epidémia je tu aj v 21. storočí. 
Vďaka disciplinovanosti, vychádzajúcej 
z rozumu i strachu - u nás bez tragických 
následkov. Nech tak aj zostane!
Všetko sa v tejto zvláštnej dobe akosi 
obracia nezvyčajným spôsobom. Deti 
po dlhej prestávke túžia po škole a uči-
teľoch i naopak, oslavy oslobodenia 
obce odbavili za nás pri pomníku dvaja 
funkcionári obce (vďaka im za to), stav-
by v obci sa neprerušili – deťom postavi-
li ihrisko, pokračuje modernizácia zber-
ného dvora, opravili sa cesty. 
Zveľaďujeme a rozširujeme Skalné 
sanktuárium na Butkove – požehnali 
zvonicu sv. Jána Pavla II. 
Komisia kultúry obecného zastupi-
teľstva uvažuje, ako pripraviť tradičné 
oslavy a stretnutia občanov. Každý sa 
snaží žiť ďalej ako bol zvyknutý, i keď 
vo zvláštnom režime. Všetci veria, že sa 
čoskoro vrátime do doby bez príkazov a 
opatrení, ktoré bolo potrebné zaviesť v 
boji proti koronavírusu. 

Foto: Dominik Koštialik

Foto: Ján Čechovský, PCLA

Foto: Mgr. Miroslav Lipták
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V tomto čísle nájdete:
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Kladenie vencov k pomníku obetiam II. svetovej vojny

Nela Kárniková
Nela Smataníková

Michaela Mikušková
Damián Nagy
Filip Ďurmek

Maximilián Mrážik
Martin Teo Štefanec
Romana Starečková

Blahoželáme rodičom k prí-
rastku do rodiny. Deťom že-
láme zdravé a šťastné detstvo.  

Johana Turzová (75)
Mária Abrahámovská (89)

Valéria Dezortová (90)
Viktor Gábriš (79)

Anna Vendrinská (86)
Jana Kahaníková (50)

Damián Nagy
Mária Bračíková (82)

Ing. Peter Dobrodenka (69)

Smútime nad úmrtím našich 
spoluobčanov, ktorí nás na-
vždy opustili. Pozostalým vy-
slovujeme úprimnú sústrasť. 

85 rokov
Helena Čepelová

80 rokov
Otília Mikušková

Mária Beňová

50. výročie sobáša
Michal Cahel a manželka 
Anna, rod. Schächterová

Srdečne blahoželáme k osob-
nému jubileu. Nech vás na 
ďalšej ceste životom čaká 
zdravie, šťastie a spokojnosť. 

Z matriky 
obce

Narodené deti

Opustili nás

Jubileá

Život  v  Obci

Vážení spoluobčania!
Aj keď žijeme neľahkú prítomnosť, ne-
treba zabúdať na svoju minulosť. Dnes, 
v čase, kedy celý svet čelí hrozbe Corona-
vírusu, sme položili veniec k pamätníku 
obetiam II. svetovej vojny a k pamätnej 
tabuli s menami 19 zavraždených spolu-
občanov. Je mi ľúto, že sme tak nemohli 
urobiť spoločne, v predvečer dňa, kedy 
nás pred 75. rokmi oslobodili rumunskí 
a sovietski vojaci. Som však presvedče-
ný, že mnohí z nás na tento deň nezabú-
dajú a vo svojich myšlienkach si uctia 
pamiatku na spoluobčanov, ktorých 
zavraždili na konci vojny ako pomstu 
za 2 nemeckých vojakov. A nielen na 
nich, ale aj na ostatných, ktorí bojovali 
v 2. svetovej vojne a položili svoje živo-
ty za mier a slobodu pre nás. Boli tu aj 
mnohí iní statoční vojaci a partizáni z 
radov našich spoluobčanov, ktorí pad-
li v bojoch na rôznych frontoch, ako aj 
počas SNP a boli tu aj tí, ktorí sa nevrátili 
z koncentračných táborov. Títo všetci si 
zaslúžia, aby sme si na nich v tieto dni 
spomenuli a položili veniec na uctenie si 
ich pamiatky.
V tieto dni sa skoro na celej planéte život 

spomalil a každý z nás má opäť čas na 
veci, ktoré mu v minulom roku v náva-
le práce akosi unikali. Možno je to aj na 
niečo dobré a objavíme hodnoty, ktoré 
sú naozajstnými životnými hodnotami 
ako zdravie, priateľstvo, rešpekt, vzá-
jomná úcta a v neposlednom rade prá-
ca, ktorú mnohí z nás nemohli či stále 
nemôžu vykonávať, alebo im nebodaj 
kvôli terajšej situácii hrozí aj nezamest-
nanosť. Vážme si preto, že môžeme cho-
diť do práce a zabezpečiť svoje rodiny.

Krátka slávnosť sa tento rok konala bez účasti verejnosti. 30. 4. 2020 o 12:00 príhovor 
prečítal starosta obce prostredníctvom obecného rozhlasu. Veniec položil spolu so 
svojím zástupcom Dominikom Koštialikom. Starosta obce niesol veniec za obec a ob-
čanov, zástupca obce niesol a položil veniec za protifašistických bojovníkov.

Vyjadre-
nie sta-
rostu k 
petícii obyvateľov ulice 
Janka Kráľa nájdete 
na 11. a 12. strane.

!

Preto vám všetkým želám pevné zdra-
vie, šťastie a sociálne istoty. Spoločne 
si však spomeňme na všetkých, ktorí v 
tieto dni v minulosti bojovali za našu 
slobodu, ale aj za právo na prácu. Česť 
ich pamiatke!

Ing. Jaroslav Koyš, starosta obce
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Ako sme triedili v roku 2019

Miestne dane v roku 2019

Petícia za zastavenie vý-
stavby rodinných domov 
v časti obce Horné Ladce

Detské ihrisko Ladce

Život  v  Obci

Dolu podpísaní občania obce Ladce 
sa obraciame na vás ako príslušný or-
gán na základe článku 27 Ústavy Slo-
venskej republiky zákona č. 85/1990 
Zb. o petičnom práve v plnom znení 
so žiadosťou o zastavenie výstavby 
rodinných domov v časti obce Hor-
né Ladce na parcelách č. 2018 a č. 
2019, ktoré sa nachádzajú nad uli-
cou Janka Kráľa a domami súpisných 
čísiel 510-517, 526-528, 549.
Pozemky, na ktorých je naplánovaná 
výstavba, sú zalesnené drevinami, 
ktoré plnia úlohu nielen zachovania 
biotopu drobného vtáctva, rôznych 
druhov lesných živočíchov, ale sú 
významné aj ako vodozádržné bari-
éry, keďže pozemky majú sklon 30 
stupňov a práve preto v prípade prí-
valových dažďov a búrok sú ohroze-
né majetky občanov zosuvom pôdy 
na ulici Janka Kráľa. Odlesňovaním 
tohto územia sa obyvatelia obávajú 
erózie pôdy a nedostatočného vsa-
kovania povrchových vôd do pod-
zemných vrstiev, čo môže mať za 
následok stratu vody vo vlastných 
studniach občanov. 

Aj keď sa snažíme znižovať množstvo komunálneho odpadu, zatiaľ sa nám 
výrazne nedarí.
Môže to byť spôsobené aj zbytočným zvyšovaním obalových materiálov, ktorých 
tvorbu nevieme priamo ovplyvniť. Množstvo komunálneho odpadu stúpa, ale 
separovaním sa nám darí jeho časť, ktorá by bola umiestnená na skládku odpa-
du, znížiť. V minulom roku sme vyprodukovali 742,77 ton odpadu, čo je o 29,21 
ton viac ako v roku 2018. Zmesový komunálny odpad tvorili 435,20 ton. Zo zá-
kladných separovaných zložiek sme vytriedili 31,86 ton papiera, 48,94 ton skla, 
56,66 ton plastov, 72,16 ton kovov a 3,33 tony viackombinovaných materiálov 
(tetrapak). Okrem týchto zložiek sme vyseparovali 52,80 ton biologicky rozloži-
teľného odpadu a 25,60 ton drobného stavebného odpadu. Ostatné vyseparo-
vané zložky tvorili cca 16 ton. 
V roku 2019 poplatky za komunálne odpady tvorili od fyzických aj právnických 
osôb 67 876,17 eur. Zberovej spoločnosti Marius Pedersen, a.s. sme zaplatili za 
uloženie odpadov sumu 20 628,58 eur, za odvoz odpadu sumu 28 867,71 eur a 
za zneškodnenie nebezpečného odpadu sumu 2 136,26 eur. Za vývoz odpadu zo 
zberného dvora sme zaplatili 9 208,00 eur.

Miestne dane, ktoré ukladá obec, tvorili v roku 2019 príjem od fyzických aj právnic-
kých osôb vo výške 151 134,39 eur a to nasledovne: daň z pozemkov vo výške 32 
301,67 eur, daň zo stavieb vo výške 112 460,31 eur, daň z bytov vo výške 4 421,02 
eur a daň za psa vo výške 1 951,39 eur.                                                       Ing. Z. Malovcová

Dopadová plocha je vybudovaná z 
2 vrstiev gumy o celkovej hrúbke 5 
cm, aby sa dieťa pri páde z hracieho 
prvku nezranilo. Pri hracej ploche sú 
postavené 4 fitnes prvky, ktoré môžu 
slúžiť pre doprovod detí, aby si aj oni 
mohli zacvičiť a nemuseli sedieť a 
čakať na lavičke. Takto môžu aktív-
ne využiť svoj čas pri dozore tých 
najmenších. Bohužiaľ, dokončovacie 
práce zasiahla tiež koronakríza a to 
tak, že finančné prostriedky z nášho 
rozpočtu, ktoré sú určené na dokon-
čenie 1. etapy, nebudeme môcť po-
užiť preto, aby sme dokázali financo-
vať chod našej obce. Preto sme zatiaľ 
nezakúpili smetné nádoby a stojany 
na bicykle. Čakáme, ako sa naštartu-
je naša ekonomika a tým aj financo-
vanie miestnych samospráv. Napriek 
tomu to však stačí, aby sa detské 
ihrisko po kontrole Technickou in-
špekciou mohlo oficiálne otvoriť a 
dať do užívania našim najmenším. 
Verím, že sa v termíne, ktorý oficiál-
ne oznámime, spoločne stretneme 
pri oficiálnom otvorení detského 
ihriska, ktoré bude spojené s malou 
súťažou pre našich najmenších. 
Aj keď už všetci vidíme, že naši 
najmenší si toto detské ihrisko zve-
sela užívajú, je potrebné dodržia-
vať prevádzkový poriadok, ktorý je 
namontovaný v blízkosti vjazdu na 
detské ihrisko. Samozrejme, robí 
nám všetkým radosť, že sa naše 
deti majú kde hrať. Zároveň však 
premýšľame, ako ochrániť detské 
ihrisko pre najmenších pred našimi 
násť-ročnými deťmi, ktoré si mýlia 
detské ihrisko s cyklistickým parkom 
a dráhou pre kolobežky. Asi by sme 
mali spoločne chrániť hodnoty, kto-
ré vybudujeme. V prípade detí, kto-
ré nechcú dodržiavať prevádzkový 
poriadok detského ihriska, skúsme 
tieto deti najskôr slovne upozorniť a 
ak to nepomôže aj nahlásiť na tele-
fónne číslo, ktoré je uvedené na pre-
vádzkovom poriadku. 
Verím však, že takýchto prípadov 
bude čo najmenej a naše deti si 
budú užívať novovybudované det-
ské ihrisko.

V týchto dňoch sa ukončuje schva-
ľovací proces výstavby 1. etapy 
detského ihriska v Ladcoch. Sta-
vebné práce boli ukončené, hracie 
prvky a lavičky sú osadené.

Parcely č. 2018 a č. 2019 sú vedené 
ako pasienky, ktoré sú už trvale za-
lesnené drevinami, ktorých vek sa 
odhaduje na 30 až 80 rokov. Stromy 
tu nielen vyprodukujú množstvo 
kyslíka, ale odoberú z ovzdušia aj 
množstvo CO2.
Petíciu podpísalo 225 občanov obce 
Ladce, čo je zdokladované 15-timi 
petičnými hárkami uvedenými ako 
prílohy k petícii. Z počtu podpísa-
ných občanov je zrejmé, že občania 
vyjadrili svoj nesúhlas so začatím vý-
stavby domov na parcelách č. 2018 
a č. 2019. Nielen občania ulice Jan-
ka Kráľa si uvedomujú ekologický 
význam tejto lokality pre celú obec 
Ladce. 
Žiadame starostu a poslancov obec-
ného zastupiteľstva, aby zastavili 
plány na výstavbu rodinných domov 
v časti obce Horné Ladce na parce-
lách č. 2018 a č. 2019.
Za kladné vybavenie petície vopred 
ďakujeme.
Osoba určená na zastupovanie v sty-
ku s orgánom verejnej moci: Slávko 
Belian, Janka Kráľa 516, 018 63 Ladce
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Pošta funguje naďalej

Sprístupnený kostol 
Božieho milosrdenstva

Obnovené doručovanie doporučených zásielok

Konanie bohoslužieb vo farnosti Ladce

Život  v  Obci

Doručovanie doporučených zá-
sielok, úradných zásielok, po-
istených listov, doporučených 
zásielok do vlastných rúk/s doru-
čenkou/dobierkou bude zabez-
pečované štandardne v súlade s 
platnými Poštovými podmienka-
mi Slovenskej pošty, teda tak, ako 
pred zavedením bezpečnostných 
opatrení v súvislosti s koronaví-
rusom. Zákazníci tak už nemusia 

V sobotu večer sa slávila svätá 
omša s platnosťou na nedeľu a 
samostatná svätá omša pre se-
niorov. Zároveň pokračovalo 
vysielanie bohoslužieb prostred-
níctvom katolíckych a verejno-
právnych médií. 
Pri účasti na bohoslužbách je po-
trebné rešpektovať usmernenia 
hlavného hygienika SR. Pri vstu-
pe do kostola je pre veriacich k 
dispozícii stolík s dezinfekciou 

Bohoslužby vo farnosti Ladce 
začali sláviť v piatok 8. mája ve-
černou svätou omšou o 18:00 h. 
Sväté omše počas pracovných 
dní sa konali každý večer o 18.00 
hodine. V sobotu v Tunežiciach 
svätá omša vzhľadom na malý 

Poskytovanie poštových služieb bolo od štvrtka 23. apríla za-
bezpečené v štandardnom režime na celom území Slovenska. 
Slovenská pošta obnoví otváracie hodiny jednotlivých pobočiek 
a doručovanie doporučených zásielok. Naďalej však budú pla-
tiť bezpečnostné a hygienické opatrenia na zamedzenie šírenia 
ochorenia COVID-19. Slovenská pošta tak môže urobiť na zákla-
de rozhodnutia Úradu pre reguláciu elektronických komunikácií 
a poštových služieb. 

Z rozhodnutia Vlády SR sa od stredy 6. mája 2020 mohli 
začať sláviť v obmedzenom režime bohoslužby v našich 
chrámoch. Nakoľko ide o obmedzený režim slávenia a 
účasti veriacich, aj naďalej zostal v platnosti dišpenz od 
povinnej účasti na bohoslužbách v nedele a sviatky. Veri-
aci bez rozdielu veku sa mohli zúčastniť na bohoslužbách.

chodiť pre doporučené zásielky 
na poštu, čím sa odľahčí aktuálna 
situácia. Oznámenie o uložení zá-
sielky, teda žltý lístok, nechá poš-
tový doručovateľ v schránke iba v 
prípade, ak adresáta nezastihne 
na adrese. Pre zásielky podané 
dňom 1. mája sa tiež obnovuje 
štandardná odberná lehota 18 
kalendárnych dní. To znamená, 
že pre zásielky podané do konca 

Kontakt na Poštu v Ladcoch: 
042 4628 120
Otváracie hodiny sú teraz tak-
to: 
pondelok – piatok: 
08.30 – 12:00, 12:15 – 16:00 
s výnimkou stredy, kedy je pošta 
otvorená až do 17.00 hodiny. 

apríla platí predĺžená lehota o 14 
dní.

na ruky. Ako informoval predse-
da vlády, v kostoloch majú byť 
počas bohoslužieb označené v 
každej druhej lavici vyhradené 
miesta na sedenie, pričom každé 
z nich bude minimálne dva met-
re od seba. Miesta v laviciach sú 
v našom kostole označené zele-
nou značkou. Rovnaké, dvojmet-
rové vzájomné odstupy platia aj 
pre stojacich ľudí. 
Ruky si každý pri vstupe do chrá-

mu má vydezinfikovať, prípade 
môže mať so sebou vlastný malý 
dezinfekčný prostriedok. Počas 
bohoslužieb veriaci musia mať 
na tvári rúško. Zostáva tiež zákaz 
podávania rúk pri obrade poko-
ja. Sväté prijímanie na základe 
dovolenia biskupskej konferen-
cie podávané do rúk. V rade na 
sväté prijímanie musia veriaci 
tak isto zachovávať dvojmetrové 
odstupy. 

priestor kaplnky sa nekoná, ale 
namiesto nej v sobotu v Lad-
coch o 18.00 hod svätá omša s 
platnosťou na nedeľu len pre 
seniorov. Pred večernými svä-
tými omšami od 17.00 hod 
bude v pastoračnej miestnosti 
možnosť pristúpenia k sviatosti 

zmierenia. V nedeľu sa konajú 
sväté omše v obvyklom čase 
o 07:30 h a 10:30 h. V prípade 
obsadenia vyznačených miest 
v kostole účastníci bohoslu-
žieb pri dodržaní predpísanej 
vzdialenosti ostanú vo vonka-
jšom priestore.



LZ 03 / 2020     str. 5

Novú zvonicu Jána Pavla II. slávnost-
ne požehnal v sobotu 23. mája 2020 v 
Skalnom sanktuáriu Božieho milosr-
denstva na Butkove žilinský diecézny 
biskup Tomáš Galis.

Svedkami tohto podujatia mali byť pô-
vodne tisícky účastníkov celoslovenskej 
púte k storočnici narodenia svätého pá-
peža Jána Pavla II. Kvôli hrozbe pandémie 
bola však  májová púť zrušená a boho-
služba bola prispôsobená aktuálnym hy-
gienickým a bezpečnostným opatreniam. 
Jej účastníkmi boli predovšetkým miestni 
veriaci z farností  Ladce a Beluša, ako aj in-
dividuálni náhodní turisti a pútnici z iných 
regiónov Slovenska. “Nie je dôležité, koľko 
nás tu je,“ poznamenal v úvode biskup 
Tomáš Galis. “Oveľa dôležitejšia je tá vn-
útorná energia, to vnútorné nadšenie, tá 
vitalita zvnútra.“
„Nie je náhoda, že kamenná monumen-
tálna zvonica k úcte sv. Jána Pavla II. bola 
postavená práve na tejto hore, z ktorej sa 
130 rokov ťaží kameň,“ pripomenul  Ing. 
Anton Barcík, generálny riaditeľ Považskej 
cementárne, v areáli ktorej sa skalné sank-
tuárium nachádza. “Veď Karol Wojtyla ako 
mladý muž takmer 4 roky pracoval v ka-
meňolome. Táto tvrdá práca bola iste jed-
nou z príprav na naplnenie poslania, aby 
zmenil  dejiny sveta. Mal rád hory a milo-
val Slovensko. Takže zvonica je na pravom 
mieste, je na hore, na Slovensku, na mo-
hutnom skalnom masíve, z ktorého vyža-
ruje pevnosť a bezpečná opora. Vo vnútri 
tejto hory tikajú kamenné hodiny nie po 
sekundách a hodinách, ale po tisícročiach 
a miliónoch rokov. Tie hodiny sú pre pri-
chádzajúcich pútnikov lekciou o našej ne-
patrnosti a dočasnosti,“ uzavrel A. Barcík.
Nová zvonica je vysoká 8 metrov. Jej vý-
stavba trvala sedem mesiacov.  Zvon váži 
280 kg a uliali ho dvaja Michalovia – otec 
a syn Trvalcovci -  zvonári zo Žarnovice, 
ktorí si za svoje dielo na Butkove vyslúžili v 
sobotu aj potlesk pod otvoreným nebom.
Žilinský diecézny biskup pripomenul: 
„Požehnávame dnes zvonicu a zvon Jána 
Pavla II, ktorý bude oznamovať, že toto je 
nie obyčajný vrch. Aj tu je miesto, kde Pán 
nám chce byť zvlášť blízkym. Je to i mari-
ánske miesto. A napokon, je to i miesto, 
kde sa v hojnej miere dáva Božie milosr-
denstvo... Nech teda z tohto miesta ideme 
aj my premenení, lebo môže to byť pre 
nás aj hora premenenia. A nech nás Pán 
cestami nášho života, každého jedného 
tam,  kade pôjdeme, sprevádza svojim 
svätým duchom.“
Na slávnosti zaznel  aj  autentický hlas 
Jána Pavla II. a niekoľko jeho  odkazov  
Slovákom. Na jeden z nich nadviazal vo 
svojom príhovore aj Anton Barcík: „Po sto 

Požehnali zvonicu Jána Pavla II. na Butkove
Život  v  Obci

rokoch od narodenia Jána Pavla II. bude 
srdce zvona s jeho menom tu na hore 
Butkov zvolávať k modlitbám a liturgii. 
Súčasne bude odbíjať náš čas, ktorý nám 
je tu na zemi darovaný. Zvon sv. pápeža 
nás bude v duchu jeho kréda  „Nebojte 
sa“  vyzývať, aby sme sa zmenili. Keď sa 
zmeníme osobne a v rodinách, budeme 
formovať budúcnosť národa, potom mô-
žeme zmeniť aj spoločnosť.“
Súčasťou pobožnosti na Butkove bolo aj 
požehnanie nových  vitráží štyroch  svä-
tých evanjelistov na hlavnom oltári, ako 
aj  posviacka malých suvenírových zvon-
čekov. Výnimočná bohoslužba sa začala 

modlitbou korunky Božieho milosrden-
stva a vyvrcholila modlitbou Loretán-
skych litánií pri soche Panny Márie.
Dôstojný hudobno-spevácky sprievod  
bohoslužby zabezpečili  speváčka Vlasta 
Mudríková, operný spevák Gustáv Beláček 
a hudobník Juraj Hort.
Návštevníci na Butkove nemohli prehliad-
nuť, že v areáli pokračujú práce aj na ďal-
ších sakrálnych objektoch. Pribúdajú nové 
kaplnky k verejnej úcte svätcov a 22. au-
gusta tohto roku by mala byť na začiatku 
krížovej cesty požehnaná aj Brána rodiny 
so súsoším svätej rodiny a reliéfom Micha-
la Archanjela.

Foto: Ján Čechovský, PCLA

Foto: Ján Čechovský, PCLA

Foto: Ján Čechovský, PCLA
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Obec Ladce si dala za cieľ vyseparovať v roku 2020 aspoň polovicu komunál-
neho odpadu. Za rok 2019 sme vyseparovali 37 %, avšak stále to nie je spomí-
naných 50 %, ktoré by sme chceli dosiahnuť tento rok. Ak máme spomínaný 
cieľ dosiahnuť, musíme triediť všetci a to naozaj poctivo a intenzívne. 
Hoci úroveň 37 % nie je najhoršia, nesmieme sa s ňou uspokojiť. Najmä nie 
preto, že našou snahou je buď udržať výšku poplatkov za uloženie odpadu 
alebo docieliť, aby rástli len minimálne. V tabuľke nižšie je znázornená úroveň 
vytriedenia a k nej sú uvedené sadzby, ktoré okrem poplatkov za uloženie od-
padu a manipuláciu s nádobami budeme musieť uhradiť zbernej spoločnosti.

Na začiatku mája sme na Vážskej ulici 
spustili pilotný program elektronickej 
evidencie odpadu. Na každú nádobu 
na ulici bol nalepený QR – kód. Systém 
je nastavený tak, aby po nasnímaní QR 
kódu mohol pracovník zadať informá-
ciu o naplnenosti nádoby na komu-
nálny odpad z danej domácnosti. Do 
schránok dostali občania aj ďalšie QR 
kódy, ktoré nalepia na vrecia s plastmi, 
ktoré v deň zberu vyložia pred bránu 
domov. Zber údajov zatiaľ zabezpe-
čuje zamestnanec obce, ktorý sníma-
nie a zaznamenávanie robí vždy tesne 
pred príchodom zberovej spoločnosti. 
Ostatné druhy odpadu (papier, kovy, 
plasty, sklo, VKM – tzv. tetrapaky) môžu 
títo občania nosiť aj na zberný dvor. 
Váha týchto odpadov bude zazname-
naná a ručne zadaná do systému. V prí-
pade plastov už nie je potrebné lepiť 
QR kódy na vrecia. 
Prečo sme si vybrali práve Vážsku 
ulicu?
Pre pilotný projekt sme potrebovali uli-
cu, na ktorej by boli obyvatelia ochotní 
zapojiť sa do takéhoto programu. Niek-
torí občania z tejto ulice sa už v minu-
losti zaujímali o podobné projekty a 
keďže z hľadiska dostupnosti ulice aj 
počtu rodinných domov bola táto lo-
kalita vhodná, voľba padla práve na ňu.
Všetky zozbierané údaje spracujeme 
a výstupom po určitom období bude 
informácia o percente vytriedenosti. 
V štatistike, ktorú každá domácnosť 
dostane, bude pomer vyprodukova-
ného komunálneho odpadu oproti zá-
kladným zložkám (plasty, papier, kovy, 
sklo a VKM). Postupne by sa mal tento 
systém rozšíriť do celej obce a mal by 
byť základom pre znižovanie nárastu 
komunálneho odpadu, jeho správne-
ho triedenia a spravodlivosti pri platení 
poplatkov za komunálny odpad. Sa-
mozrejme, aj formou článkov na web-
stránke obce či v Ladeckých zvestiach 
vás budeme informovať o tom, aké 
pokroky sa nám podarilo spraviť a aké 
výsledky sme dosiahli. 

Ing. Zuzana Malovcová Seidl

Všetky opísané problémy sa snažíme riešiť 
a hľadať efektívne nastavenia v triedení aj 
v znižovaní komunálneho odpadu v na-
šej obci. V súčasnej dobe existuje množ-
stvo zaujímavých a moderných systémov, 
ktoré monitorujú množstvá a zloženie 
odpadov v obci. Obec, ale aj občan, tak 
získavajú prehľad o množstvách vyprodu-
kovaného odpadu z každej domácnosti. 
Obce si systém „šijú“ na mieru, aby im vy-
hovoval po každej stránke. Cena softvéru, 
nastavenie systému, jeho správa a riade-
nie ich však stojí nemalé finančné pros-
triedky. Jednoducho, bez financií to nejde 
a aj preto sme sa v Ladcoch rozhodli, že 
na začiatku si nezvolíme hotový program 
niektorej firmy, ale že si systém vytvoríme 

Ide o jednoduchý motivačný systém: čím viac triedime, tým je poplatok nižší. 
Nikdy však už nebude nižší, ako bol doteraz. Napriek tomu stále nie je tento 
systém dostatočne motivačný pre niektorých našich spoluobčanov, ktorí si 
vždy nájdu výhovorky, ako sa nedá/nemôže separovať. Podmienky v celej 
našej obci sú nastavené tak, aby sme občanom umožnili čo najjednoduchšie 
odpad umiestniť tak ako treba. Aj keď nádoby nie sú vždy postačujúce, sta-
čilo by sa zamyslieť nad tým, prečo tomu tak je. Stláčaním plastov, plechovíc 
a rozoberaním kartónových krabíc môže každý z nás prispieť k tomu, aby 
ostalo v nádobe dosť miesta pre odpad ostatných, ktorí prídu po nás. Na toto 
by sme nemali nikdy zabúdať.

Množstvo odpadu z domácností sa viditeľne zvyšuje a rovnako to platí aj pri cenách za uloženie odpadu na 
skládke. Výška poplatku za uloženie sa odvíja od niekoľkých položiek, ale hlavným ukazovateľom je miera 
triedenia obce, teda jej obyvateľov. V praxi to znamená, že čím viac budú obyvatelia odpad triediť, tým nižší 
poplatok za uloženie odpadu ich v ďalšom kalendárnom roku čaká. 

Životné prostredie

Nevyhadzujme peniaze na skládku!

Dali sme si cieľ Pilotný program spustený

Problém riešime

Položka

1
2
3
4
5
6
7

        x ≤ 10
10 < x ≤ 20
20 < x ≤ 30
30 < x ≤ 40
40 < x ≤ 50
50 < x ≤ 60
        x  > 60

17
12
10
8
7
7
7

26
24
22
13
12
11
8

33
30
27
22
18
15
11

Úroveň vytriede-
nia komunálneho 

odpadu x (%)

Sadzba za príslušný rok v eurách . t -1
2019 2020 2021 a nasle-

dujúce roky

sami a podľa nás. 
Foto: Ing. Zuzana Malovcová Seidl
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Šitie rúšok v našej obci sa konalo na viac etáp. Dobrovoľníčky, 
ktoré nám ochotne pomohli, tiež pribúdali postupne. Pôvodná 
myšlienka, poďakovať sa im menovite, sa nám však trošku vypo-
mstila. Počas zverejňovania článkov pribúdali nové mená žien 
ochotných pomôcť, a tak pôvodné ďakovné zoznamy neboli aktu-
álne, čo mnohých na sociálnej sieti, ale aj v našej obci, pohoršilo. 
Prichádzali komentáre, telefonáty či správy a nás skutočne mrze-
lo, že pôvodná pekná myšlienka nakoniec skončila takto...

Ďalšie články preto nevznikali a 
ďakovanie zvyšným dámam či 
rodinám sme nechali na čas, kedy 
bude šitie a rozdávanie rúšok v 
obci ukončené. Týmto článkom 
sa chceme ospravedlniť všetkým, 
ktorí sa v predchádzajúcich ďa-
kovaniach nenašli. Naším cieľom 
nebolo niekoho nahnevať, práve 
naopak, verejne ukázať na to, že v 
obci máme nielen šikovné dámy 
či slečny, ale aj veľmi ochotné a 
spolupatričné ženy a rodiny. 
Vážime si vašu pomoc aj čas, pre-
tože aj vďaka vám sme pomohli 
seniorom, ktorí sú v tomto ob-
dobí najviac zraniteľní. Ešte raz v 
mene obce Ladce vyslovujeme 
srdečné a veľké ďakujeme!
Pri šití rúšok v našej obci pomá-
hali tieto panie či slečny: Antó-
nia Adamcová, Daniela Ďurišo-
vá, Marta Hurtová, Marianna 
Chlebová, Katarína Kalusová, 
Alena Suchárová, Mária Baško-
vá, Jarmila Bieliková, Andrea 
Gábelová, Irena Gajdošíková, 
Zuzana Kušnierová, Marta Ma-
jerová, Anna Orihelová, Dani-

V tomto školskom roku sa záverečné 
skúšky konali absolútne netradične 
– administratívne – bez komisie, 
bez žiakov, bez písomnej, ústnej i 
praktickej skúšky. Odovzdávanie vý-
učných listov bez riaditeľa, bez sta-
rostu, bez pedagogických zamest-
nancov – individuálne po jednom. 
Na základe rozhodnutia minister-
stva školstva, zo dňa 23.4.2020 boli 
záverečné skúšky vykonané admini-
stratívne, podľa harmonogramu:
4. - 5. máj 2020 Pedagogická rada 
– hodnotenie a klasifikácia (per 
rollam)
7.  máj 2020 Dátum vystavenia vy-
svedčenia z posledného ročníka.
22. máj 2020 Administratívne vyko-
nanie záverečnej skúšky.
30. jún 2020 Posledný termín vyda-
nia vysvedčenia z posledného roční-
ka spolu s vysvedčením o záverečnej 
skúške a výučným listom.
Hodnotenie v jednotlivých častiach 
záverečnej skúšky sa získalo ako arit-
metický priemer známok zo skupiny 
príbuzných predmetov. Do aritme-
tického priemeru známok sa započí-
tali koncoročné známky zo všetkých 
ročníkov a polročné známky z po-
sledných dvoch ročníkov. 
Administratívne vykonali záverečné 
skúšky štyria zámočníci, päť malia-
rov, päť záhradníkov a sedem kuchá-
rov. 
Aj prijímacie konanie sa obišlo bez 
účasti uchádzačov, bez otestovania 
ich praktických zručností a teoretic-
kých vedomostí. 
Prihlášky sme prijímali do 15. mája 
2020. Do 20. mája 2020 rozhodol 
riaditeľ OUI o prijatí alebo neprijatí 
žiaka. Rozhodujúcim kritériom pre 
prijatie žiakov do OUI Ladce boli 
dosiahnuté výsledky z pracovného 
vyučovania, matematiky a jazyka 
slovenského v posledných dvoch 
ročníkoch špeciálnej základnej a zá-
kladnej školy. 
Do prvého ročníka bolo prijatých 7 
stolárov, 5 zámočníkov, 15 murárov 
a 17 kuchárov. Či v takomto počte 
aj nastúpia 2. septembra 2020 do 
školy, nie je isté. Rozhodnutie o pri-
jatí sa stáva právoplatným až vtedy, 
keď uchádzači potvrdia svoj záujem 
o štúdium v Ladcoch.
Mgr. M. Sňahničan

Poďakovanie za pomocnú ruku pri šití 
a rozdávaní rúšok 2020

Prijímacie konanie a zá-
verečné skúšky v učilišti

ela Porubčanová, Mária Slávi-
ková, Ľubica Zbínová, Zuzana 
Zbínová, Antónia Faturíková, 
Elena Kvasnicová, Ivana Klo-
bučníková, Lenka Tichá, Lucia 
Peračková. Do šitia sa zapojila 
aj rodina Ľachká, hotové rúška 
darovali Katarína Kalusová, Ive-
ta Češková a Alexandra Zaple-
talová (Alex Hand Made). Pani 
Zapletalová darovala 100 ks ho-
tových rúšok, aj keď nie je z našej 
obce. Látku darovali panie Alena 
Hudáková a Marta Gíretová, 
gumičky darovali občania na-
šej obce a p. Bodorík z Beluše. 
Pri šití asistovali naši pracovníci 
úradu a MŠ Ladce, rozdávanie 
rúšok sa konalo za spolupráce 
DHZ Ladce. 
Je pekné vidieť a vedieť, že v na-
šej obci existuje spolupatričnosť, 
sociálne cítenie aj podanie po-
mocnej ruky. Veríme, že čosko-
ro budeme na dnešnú vírusovú 
pandémiu a problémy s ňou spo-
jené len spomínať...

Ing. Zuzana Malovcová Seidl, 
Mgr. Kristína Lišková

Život  v  Obci
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Život v obci ide ďalej

V učilišti činní aj v koronavíruse

Úspešná deviatačka

Pálenie Ďura na Skalke sa presúva

Mladý rybári na rybníku

A čo kultúra v obci?

Pripravujeme 
Monografiu Ladiec

Organizátori z Horných Ladiec oznamujú, že tradičné pálenie 
Ďura na Skalke v Horných Ladcoch je z dôvodu aktuálnej situá-

cie nateraz zrušené. Presúva sa na 27. 6. 2020 (na Jána) v prípade, že to v 
náhradnom termíne situácia dovolí. Ďakujeme za pochopenie. 

Počas uplynulého obdobia (od 16.3. 
do 5.6.2020) sme za prísnych bez-
pečnostných a hygienických podm-
ienok (meranie teploty, používanie 
rúšok, dezinfekcie, umývanie rúk, 
maximálne dvaja zamestnanci na 
pracovisku, ...) realizovali nasledov-
né činnosti:
• Upratovanie a dezinfekcia všetkých 
dielní, tried a spoločných priestorov 
učilišťa.
• Šitie rúšok.
• Údržba strojov a zariadení v stolár-
skej a zámočníckej dielni.
• Upratovanie a triedenie odpadu v 
starej kotolni.

Život na škole sa síce pozastavil, ale nezastavil sa úplne. 

Obecná knižnica v Ladcoch je 
otvorená každú stredu od 15:00 
do 18:00 hod. Vymeňte pozera-
nie na televíziu aj za dobrú kni-

hu. V obecnej knižnici je z čoho vyberať. 

Zberný dvor bude fungo-
vať tak, ako sme boli zvyk-
nutí – streda od 13:00 hod. 
do 17:00 hod. a sobota od 
09:00 hod. do 12:00 hod.

Výbor Slovenského rybárskeho zväzu Ilava pozval mladých členov od 
5 do 14 rokov na záverečné praktické ukončenie rybárskeho krúžku, 

ktoré sa uskutočnilo v nedeľu 31. mája 2020 od 08:00 hod. na rybníku v Tu-
nežiciach. Doprovod dieťaťa bol povolený len s jedným rodičom. Povinnosť 
– mať ochranné rúško. Počet nesmel prekročiť 100 účastníkov. Ďalej upo-
zorňujú starších rybárov, že sa môžu konať brigády, ale len individuálne ale-
bo v malých skupinách po dohode s členmi výboru Bohušom Ištvánikom, 
Františkom Gajdošíkom, Martinom Kvasnicom. Brigády budú na rybníku v 
Tunežiciach a na ramene v Ladcoch.

Ak krízový štáb SR povolí podujatia s účasťou viac ľudí, prvá väčšia ak-
cia, ktorá by sa v Ladcoch konala, budú Dni obce (ak počasie a situácia 

povolia, v Horných Ladcoch by sa konalo aj preložené Pálenie Ďura na Jána). Ak 
v období do 25.7.2020 nebude možné podujatia organizovať, Dni obce budeme 
nútení pre tento rok zrušiť. Nový termín pre Ladecký kotlík a Ladeckú notečku by 
mohol byť 5.9.2020 (podľa situácie, je to odhad). Akcia by sa konala v jeden deň, 
z dvoch podujatí by bolo jedno veľké, spoločné. Plánovaný festival priateľov mu-
ziky sa zatiaľ presunul na november a bude sa konať v DK Ladce. Určite máme v 
pláne definitívne dátumy oznámiť včas a zverejniť ich aj s plagátmi, no žiaľ, terajšia 
situácia nám nedáva možnosť stanoviť termíny presne.                         Komisia kultúry

Monografia Ladiec vyšla v roku 
2003. Dnes nie je na obecnom úra-
de ani jediný exemplár. Všetky sa 
predali, ale najmä rozdali. To je v 
poriadku, preto sa vytlačili.

Rozhodlo sa napísať a vytlačiť dru-
hé vydanie, podľa možnosti ešte 
v tomto roku. Dôvodom nie je 
iba fakt, že neexistuje ani kus, ale 
najmä to, že za 17 rokov od prvého 
vydania sa veľa zmenilo a je potreb-
né si to pripomenúť a zaznamenať 
knižne. 
Obsah v novom vydaní bude rovna-
ký ako v prvom, obohatený o histo-
rické udalosti, ktoré sa medzičasom 
objavili, ale najmä nové reality za 
posledných sedemnásť rokov. A 
tých bolo bohato – vo výstavbe, 
kultúre, školstve, organizáciách. 
V náboženskom živote sa postavil 
kostol, zriadila farnosť, zriadilo Skal-
né sanktuárium na Butkove, zmeni-
la sa i Považská cementáreň, a.s. na 
modernú fabriku.
Chceli by sme, aby nové vydanie 
bolo oveľa obšírnejšie i graficky prí-
ťažlivejšie. 
Autorom druhého vydania mono-
grafie Ladce bude aj teraz Branislav 
Lipták za pomoci kolektívu. 
Ako býva zvykom, aj táto publikácia 
bude opatrená farebnou prílohou s 
obrázkami reprezentujúcimi všet-
ko, na čo sme v obci hrdí. Príprava 
monografie aktuálne pokročila, 
je teda nádej, že vyjde niekedy na 
konci roka 2020. Pravdaže, ak budú 
priaznivé podmienky. 

Dňa 7.5.2020 sa konalo okresné kolo 
chemickej olympiády. V dôsledku 
opatrení proti šíreniu nového koro-
navírusu sa uskutočnilo dištančnou 
formou. Našu školu reprezentovala 
žiačka 9. ročníka Alexandra Sláviko-
vá. Po zverejnení výsledkov sme sa 
potešili, lebo sa dostala medzi 30 
úspešných riešiteľov. Postúpila do 
krajského kola CHO. Žiačke Alexan-
dre Slávikovej blahoželáme. 

Ing. Lenka Dideková

• Vysádzanie a ošetrovanie rastlín v 
záhradníckych priestoroch.
• Maliarske a natieračské práce v 
priestoroch odborného učilišťa – in-
ternát, triedy, bezpečnostné pásy na 
schodištiach.
• Zabezpečovanie školy po adminis-
tratívnej, ekonomickej a technickej 
stránke. 
Tu patrí poďakovanie majstrom od-
borného výcviku a nepedagogic-
kým zamestnancom, ktorí sa na re-
alizácii týchto úloh a prác podieľali a 
riaditeľovi školy, ktorý tieto aktivity 
koordinoval. 

Mgr. Miroslav Sňahničan

Školst vo
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Tí, ktorí prekročili osem-
desiatku si ešte pamä-
tajú na učiteľa Ľudovíta 
Stacha, ktorý pôsobil v 
Ladcoch v čase vojnové-
ho Slovenského štátu. 
Keď okresný náčelník v Ila-
ve odvolal normálne zvole-
ného starostu Jána Zajaca, 
vymenoval Ľudovíta Sta-
cha za vládneho komisára. 
Bol ním od roku 1938 až do 
roku 1945 (do oslobodenia 
obce Červenou armádou 
a rumunskou armádou). 
Napriek jeho politickému 
ľudáckemu presvedčeniu 
mu ku cti slúži jeho sta-
rostlivosť o výstavbu obce 
a najmä nebezpečné po-
kusy chrániť zajatých ruko-
jemníkov pred nemeckým 
veliteľom. Tých napokon, 
ako vieme, zastrelili. 
Ľudovít Stach si ako kroni-
kár obce písal poznámky o 
tejto tragédii i o oslobode-
ní obce. 
Jeho vnuk, Peter Stach, po-
známky spracoval. Vybrali 
sme pre čitateľov Ladec-
kých zvestí jednu, trocha 
nadľahčenú spomienku 
verne opisujúcu vtedajšie 
ovzdušie a nálady.

Peter Stach

(Na obrázku sú rumunskí 
vojaci pri „mierovej práci“)

Ladce boli oslobodené 30. 
apríla 1945. V ten deň ráno 
som išiel do dediny. U Peterku 
ruský vojak búchal na dvere 
hostinca, aby mu otvorili. Keď 
ma videl, prišiel ku mne a pýtal 
sa ma, prečo má zavreté. Pove-
dal som mu, že tam už nič ne-
majú a preto je zavreté. Potom 
sa niekoľko dní v obci neobja-
vili nijakí ruskí vojaci. 
Za pár dní potom prišla ruská 
poľná nemocnica. Usadila sa 
v cementárskom dome, ktorý 
predtým užívali ladeckí Nemci. 
Veliteľ nemocnice dal vyhlá-
siť, aby občania priniesli pre 
ranených mlieko a vajíčka a 
pre kone seno. Hneď mi pove-
dal, že to bude zadarmo, lebo 
za to, čo je pre ranených, sa 
neplatí. Za seno platili, musel 
som odhadnúť váhu každej 
nošky sena a hneď zaplatili. O 
niekoľko dní nemocnica odišla 
a prišiel oddiel, ktorý žiadal 
ženy drhnúť veľké pekárenské 
korytá. 
S tými som zažil veselú prího-
du. Prišiel za mnou do kance-
lárie seržant, ukázal na písací 
stroj a žiadal ma, aby som mu 
niečo napísal. Pokúsil som sa 
mu vysvetliť, že to nie je stroj 
s azbukou. Konečne sme sa 
pochopili, že on to potrebuje 
napísať latinkou a potom si to 
napíše on po rusky azbukou. 
Potom mi vysvetlil, čo chce, 
aby som mu napísal. V Štub-
nianskych Tepliciach im robili 

Spomienka bývalého učiteľa na oslobodenie obce
H istór ia

pekárske korytá. Účet bol vy-
stavený so zlou jednotkovou 
cenou. Bolo to treba prepísať 
a prepočítať tak, aby výsledná 
cena ostala a za hodinu počí-
tať menšiu mzdu a započítať 
viac hodín. Účet som napísal, 
opečiatkoval obecnou pečiat-
kou, natešený seržant odišiel. 
Za chvíľu sa vrátil s pollitrovou 
fľaškou trenčianskej borovičky. 
Prstom vrazil štupeľ do fľaše a 
podal mi ju, aby som pil. Upil 
som si, potom on a za chvíľu 
bola fľaša prázdna. Potom mi 
povedal, že čo sme urobili ne-
bolo dobré, že tam treba iné 
ceny, pýtal sa ma, čo s tým 
spravíme. Povedal som mu, 
že napíšeme druhé. Potešil sa, 
sadol som k stroju a napísal 
som účet s inými jednotkový-
mi cenami. Vzal účet, odniesol 
naproti do školy, kde mali veli-
teľstvo. Vrátil sa s druhou fľaš-
kou a povedal, že lejtenant je 
spokojný. Aj druhú fľašku sme 
vypili. Mal toho dosť on aj ja. 
Po nich prišla ďalšia jednotka. 
Prišiel za mnou veliteľ a žia-
dal 30 chlapov, ktorí by nosili 
z auta veľké škatule do školy. 
Chlapi škatule nosili a jedné-
mu na schodoch škatuľa padla 
a po schodoch sa rozsypali ci-
garety. Boli to dobré maďarské 
cigarety. Keď to chlapi videli, 
potom spadli škatule aj dru-
hým. Ale o dva dni ich bolo 
treba zase nosiť na auto, lebo 
vojaci odchádzali. To už chla-

pov ani nebolo treba volať, 
prišli sami. 
O nejaký týždeň, sedeli sme 
niekoľkí v kuchyni u Peterku 
a debatovali o posledných 
udalostiach. Na dvore zasta-
lo malé nákladné auto a do 
kuchyne vošiel ruský seržant 
a za ním vojak s automatom 
pripraveným na streľbu. Po-
zdravili, seržant prišiel k nám a 
pýtal si niečo piť. Peterková nič 
nemala a ponúkla čaj. Do čaju 
ešte povyciedzala z demižónov 
od liehovín a dala mu. Keď to 
seržant ochutnal, hrnček odti-
sol a povedal: „Mama nechaj, 
to pre marody.“ Kývol na vo-
jaka, ktorý stále stál s automa-
tom v pohotovosti pri dverách 
a povedal mu, aby niečo do-
niesol z auta. 
Vojak prišiel s čerstvou tlačen-
kou ako peceň chleba, okrúh-
lym chlebom a dvojlitrovou 
zelenou fľaškou tvaru ako sú 
naše litrové a položil ju na stôl. 
Seržant si vypýtal nôž a pohá-
riky. Keď mu Peterková dávala 
decové, ukázal na dvojdecové, 
že tie. Každému odkrojil kra-
jec tlačenky a krajec chleba a 
vyzval nás, aby sme jedli. Dal 
pokyn vojakovi, aby si sadol 
medzi nás a jedol. Keď sme sa 
najedli, tlačenka bola dobrá 
domáca, nalial nám z fľaše. 
Nám dovolil doliať si to vodou, 
on s vojakom pil čisté bez vody. 
Keď sme to ochutnali, páchlo 
to benzínom. Bol to lieh, ktorý 
bol pravdepodobne v benzíno-
vom sude. 
My sme si len odchlipli a vyho-
várali sme sa, že pre nás je to 
silné. Ale nebolo pomoci, mu-
seli sme vypiť. Hneď ponalieval 
znovu a zas ponúkal. Nemali 
sme sa do toho, ale keď Kirgiz, 
ktorý sedel pri mne, vyvalil na 
mňa šikmé oči, ani neviem, ako 
sa to do mňa dostalo. Podobne 
vypili aj ostatní. Po chvíľke sa 
odobrali preč a aj my sme išli 
domov. Prišiel som domov a 
už odo dvier som volal na ma-
mičku, aby nezažíhala lampu, 
vtedy sme svietili petrolejkou, 
aby som nevybuchol. 
Viac ruských vojakov v tom 
čase do obce nedošlo.
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V Materskej škole 
opäť otvorené

V Základnej škole

V Odbornom učilišti internátnom

Deti sa schádzajú vo svojich trie-
dach, zberná trieda nefunguje.
Pri pobyte v interiéri a exteriéri 
MŠ deti nemusia nosiť rúška.
Zákonný zástupca zodpovedá za dodržiava-
nie hygienicko – epidemiologických opatre-
ní pri privádzaní dieťaťa do materskej školy, 
počas pobytu v šatňovom/vstupnom pries-
tore materskej školy a pri odvádzaní dieťaťa 
z materskej školy (nosenie rúšok, dodržiava-
nie odstupov, dezinfekcia rúk).
Dodržiava pokyny riaditeľa materskej školy, 
ktoré upravujú podmienky konkrétnej ma-
terskej školy na obdobie do konca školské-
ho roku 2019/2020. 
Odovzdáva dieťa výhradne zamestnancovi, 
ktorý dieťa prevezme až po zmeraní teploty 
a na základe záveru ranného zdravotného 
filtra. 
Predkladá - pri prvom nástupe dieťaťa do 
materskej školy alebo po každom prerušení 
dochádzky v trvaní viac ako tri dni - písom-
né vyhlásenie o tom, že dieťa neprejavuje 
príznaky prenosného ochorenia a nemá 
nariadené karanténne opatrenie (tlačivá k 
dispozícii u p. učiteliek). 
Rešpektuje zákaz nosenia hračiek a iného 
materiálu alebo pomôcok z domáceho pro-
stredia do materskej školy. 
V prípade, že u dieťaťa je podozrenie alebo 
potvrdené ochorenie na COVID -19, bezod-
kladne o tejto situácii informuje príslušného 
vyučujúceho a riaditeľa školy. 
Povinnosťou zákonného zástupcu je aj bez-
odkladné nahlásenie karantény, ak bola 
dieťaťu nariadená lekárom všeobecnej 
zdravotnej starostlivosti pre deti a dorast 
alebo miestne príslušným regionálnym hy-
gienikom. Za týchto podmienok je dieťa zo 
školy vylúčené. 
Zákonný zástupca pri odovzdaní dieťaťa 
do materskej školy podpisuje Prehlásenie 
zákonného zástupcu o zdravotnom stave 
dieťaťa (k dispozícii u p. učiteľky v triede). 
Deti, s cieľom ochrany pred komunitným 
šírením ochorenia COVID - 19 v materskej 
škole, prichádzajú a odchádzajú len s oso-
bami, ktoré s dieťaťom žijú v spoločnej do-
mácnosti. V prípade, ak bude touto osobou 
súrodenec, musí byť starší ako 10 rokov. 
Pri ceste do materskej školy sa sprevádza-
júce osoby a deti riadia opatreniami ÚVZ SR 
a pokynmi RÚVZ. Celkový čas zdržiavania 
sa osôb sprevádzajúcich deti do materskej 
školy vo vonkajších a vnútorných priesto-
roch materskej školy by nemal presiahnuť 
10 minút. Sprevádzajúca osoba sa v priesto-
roch materskej školy pohybuje vždy v rúšku. 
Sprevádzajúca osoba zabezpečí umiest-
nenie rezervného rúška svojho dieťaťa do 
jeho skrinky alebo na miesto na to určené 
zamestnancom materskej školy.

Od 16. marca 2020 učitelia, žiaci a rodi-
čia sa museli zrazu vyrovnávať s tým, že 
deti zostali doma. Ako ďalej učiť svojich 
žiakov? Táto otázka znela veľmi často. 
Preto sme hľadali vhodný spôsob ako 
i na diaľku posielať úlohy, vysvetľovať 
nové učivo a riešiť zadané úlohy. Prav-
daže, nebolo to vôbec ľahké. Najskôr 
sme všetku komunikáciu so žiakmi a ich 
rodičmi riešili cez náš program Edupage, 
cez e-mailovú komunikáciu alebo i tele-
fonicky. My pedagógovia sme vedeli, že 
veľmi dôležitú úlohu teraz zohrajú ro-
dičia, ktorí museli prevziať na seba úlo-
hu nás učiteľov. Hovorí sa, že začiatky 
bývajú ťažké. To platilo i u nás na škole. 
Posielanie úloh, ich kontrola, vysvetľo-
vanie učiva bolo naozaj veľmi náročné a 
zdĺhavé. Preto sme sa rozhodli po čase 
využiť ďalšie moderné technológie, aby 
sme žiakom a aj rodičom uľahčili do-
máce vzdelávanie. Začali sme využívať 
program pod názvom MS Teams. My pe-
dagógovia sme boli nadšení, lebo nám 
dovolil spojiť sa s našimi žiakmi. Ten 
pocit, keď sme sa po dlhej dobe opäť 
videli a aj počuli! Cez MS Teams sme for-

Dovolím si skonštatovať, že aj keď sme 
s vyučovaním po internete nemali žiad-
ne skúsenosti a učili sme sa za pochodu, 
dokázali sme online vzdelávaciu činnosť 
zvládnuť na výbornú. Rozbeh bol v pr-
vých dvoch-troch týždňoch trošku ťažší, 
ale potom sa vyučujúci zhostili svojich 
úloh vynikajúco. Pre každú triedu a 
ročník sme pripravili podstránky, kde si 
žiaci mohli nájsť svoje vzdelávacie ma-
teriály a domáce úlohy. Pre každý z vy-
učovacích predmetov zvlášť. Samozrej-
me mimo odborného výcviku, ktorý 
tvorí ťažisko nášho vzdelávania. Z počtu 
31 – 34 vyučovacích hodín týždenne 
tvorí odborný výcvik 21 – 24 hodín. Tri-
edni učitelia kontaktovali svojich žiakov 
a upozornili ich na úlohy zverejnené na 
internete. Vyučujúci predmetov posiela-
li svoje príspevky do vzdelávania pravi-
delne každý týždeň s tým, že zverejnili aj 
svoje e-mailové adresy, na ktoré im žiaci 
posielali (posielajú) vyriešené úlohy. So 

Dnes, keď celý svet rieši pandémiu s COVID 19 a prispôsobuje sa chod 
štátov momentálnej situácii, aj školy hľadali spôsob, ako pokračovať vo 
výuke svojich žiakov.

Posledná veta z minulého čísla Ladeckých zvestí bola: „Avšak neklesá-
me na duchu, vošli sme do online priestoru a prostredníctvom našej 
stránky (www.ouiladce.sk) vyučujeme po internete.“

mou videokonferencií mohli omnoho 
ľahšie vysvetľovať učivo, zasielať úlohy 
a následne ich kontrolovať. Toto však 
nebola jediná výhoda tohto programu. 
Konečne sme sa mohli aj so svojimi žia-
kmi pozhovárať. Postupne sa opäť žiaci 
vrátili do „školy“, aj keď domácej. Po celý 
čas sa učili podľa upravených rozvrhov 
hodín, museli sa pripravovať, plniť si 
zadané úlohy, ale i odpovedať. Pedagó-
govia sa veľmi zodpovedne pripravovali 
na výuku  online. Hľadali rôzne prezen-
tácie, pracovné listy, videá a iné výuko-
vé programy, aby obohatili vyučovanie 
a udržali u žiakov záujem učiť sa. I keď 
sa všetci snažíme, aby výuka prebieha-
la, tak je nám už teraz jasné, že učite-
lia, žiaci a aj rodičia sa tešia na klasické 
vyučovanie. Dúfame, že 2. septembra 
príde ten deň, keď všetkých privítame 
osobne na pôde našej školy. Na záver by 
som chcela oceniť snahu a poďakovať sa 
všetkým mojim kolegom, nepedagogic-
kým zamestnancom, rodičom, žiakom i 
pánovi starostovi za podporu a pomoc v 
tejto neľahkej situácii.

Mgr. Bronislava Majtánová

žiakmi komunikovali aj majstri odbor-
ného výcviku a v rámci možností im za-
dávali aj praktické úlohy. Komunikácia 
prebiehala prostredníctvom e-mailovej 
pošty, sms správami, telefonickými roz-
hovormi a rôznymi inými aplikáciami. V 
prípade potreby sme komunikovali aj s 
rodičmi či zákonnými zástupcami žia-
kov. V prípadoch, kde elektronická ko-
munikácia z objektívnych príčin nebola 
možná, zasielali sme vzdelávacie mate-
riály a úlohy poštou. 
Napriek vyhláseniu ministra školstva, 
že v tomto školskom roku nikto nepre-
padne a všetci postúpia do vyššieho 
ročníka, boli sme milo prekvapení po-
čtom žiakov, ktorí pravidelne a aktívne 
spolupracovali. A zrazu sme zistili, aké 
množstvo práce je s kontrolou úloh, ich 
opravami a následnou komunikáciou so 
žiakmi. Za to patrí našim pedagógom, 
učiacim sa za pochodu a z domu, veľká 
vďaka.                  

Mgr. Miroslav Sňahničan
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Milí spoluobčania, toto je moja odpoveď k petícii a tiež postoj k ďalšiemu vývoju a rozvoju našej obce. Ďaku-
jem všetkým, ktorí dočítajú dokument dokonca a zapoja sa do diskusie.
Celý tento problém, ktorý je popísaný v petícii, vznikol v roku 
2005, aj keď si to mnohí Hornoladčania neuvedomujú. V roku 
2005 vznikol dokument, ktorý sa volá Územný plán obce a kto-
rý je záväzným a strategickým dokumentom v riadení územ-
ných a stavebných konaní. 
Územný plán obce (ÚPO) vzniká dlho, nie je to dokument, kto-
rý by sa nakreslil a len tak schválil. Ak by som chcel popísať celý 
proces vzniku tohto dokumentu, bolo by to na ďalší článok. V 
procese vzniku ÚPO sa k dokumentu vyjadrujú architekti, ur-
banisti, veľa správnych orgánov aj samotní občania dotknutej 
obce, pretože na to majú právo. ÚPO sa tvorí niekoľko mesia-
cov a schvaľuje sa ešte dlhšie, pretože je nutné k nemu spraviť 
veľa diskusií, absolvovať množstvo jednaní, pri ktorých sa ro-
bia mnohé kompromisy. V konečnom dôsledku musí Územný 
plán obce zohľadniť potreby obce a pohľad na ňu na niekoľko 
rokov. Preto sa každých 5 rokov tento plán prehodnocuje, či 
spĺňa potreby obce pre jej ďalší rozvoj. Aj pre ostatných, ktorí 
nevedia, kde tento dokument na našej stránke môžu nájsť, 
prikladám link na stránku obce: www.ladce.sk/strategicke-
-dokumenty-obce/. Je to súčasť nášho územného plánu, časť 
Komplexný urbanistický návrh. Na ňom sú určené jednotlivé 
plochy, ktoré sú farebne vyznačené a legenda vysvetľuje, k 
čomu daná plocha slúži. Podľa legendy je v petícii spomínaná 
plocha nad domami Funkčná zmiešaná plocha pre občiansku 
vybavenosť a rodinné domy. To znamená, že cca v roku 2004 
sa navrhlo, že sa v budúcnosti budú môcť v danej lokalite 
stavať rodinné domy a daný návrh odobrilo niekoľko úradov 
a nakoniec aj v roku 2005 schválilo Obecné zastupiteľstvo v 
Ladcoch. Vzhľadom k tomu, že neboli k danej lokalite žiadne 
pripomienky, návrh bol schválený a všetci a aj my, sa riadime 
daným dokumentom aj vzhľadom na skutočnosti, ktoré som 
popísal vyššie. 
Ako som spomínal, platnosť ÚPO je 5 rokov. Po 5 rokoch sa 
musí obecné zastupiteľstvo vrátiť k tomuto dokumentu a musí 
schváliť jeho ďalšiu platnosť, či navrhnúť úpravu alebo dokon-
ca jeho prepracovanie v prípadoch rozsiahlejších zmien. Rok 
2019 bol rokom, kedy sme diskutovali, či je potrebné urobiť 
úpravu ÚPO. Boli navrhnuté nové územia na výstavbu rodin-
ných domov, na rekreáciu, ako aj na rozšírenie plôch priemyslu. 
Nájsť plochu pre výstavbu rodinných domov, ktorá by spĺňala 
aj požiadavky stavebníka, je však pomerne náročné. Keď sa 
takáto plocha nájde, nastáva problém s vlastníkmi pozemku, 
ktorých často býva viacero. Najhorším problémom je situácia, 
keď je pozemok neprededený, má neznámych vlastníkov ale-
bo nejaký jeho diel vlastní Slovenský pozemkový fond. Takáto 
situácia sa potom stane „cestou zarúbanou“ nielen pre jednot-
livcov, ale aj pre obce a vtedy radšej každý dá od zámeru vy-
sporiadať a kúpiť pozemok ruky preč. 
Dôvod, prečo do pozemkov v Horných Ladcoch investujem 
svoju energiu aj energiu zamestnancov úradu súvisí nielen s 
demografickou krivkou v obci, ale aj s odlivom našich občanov 
do iných obcí. Chcel by som veriť, že odchod občanov, hlavne 
tých mladých, je len z dôvodu využitia pracovných príležitostí, 
no bohužiaľ, určité množstvo občanov od nás odišlo aj z dôvo-
du, že v našej obci nenašli vhodný stavebný pozemok (dôvo-
dy, pre ktoré sa to takto mohlo stať som popísal vyššie), ktorý 
by si mohli kúpiť a postaviť si na ňom rodinný dom. Často po-
čúvam, že sa nesnažíme a nevytvárame podmienky pre výstav-
bu rodinných domov ako je tomu v Beluši, Košeci alebo teraz 
v Klobušiciach. Lenže s naším „developerským projektom“ sa 
moríme dodnes a ešte aj v týchto dňoch robíme vrásky na čele 

Ž ivot  v  Obci

Vyjadrenie starostu obce Ladce k petícii obyvateľov ulice Janka Kráľa

tým, ktorým sme predali pred niekoľkými rokmi pozemky a sľú-
bili sme im inžinierske siete a cestu. Celé je to veľmi náročná 
cesta a finančne nákladná, na ktorú obec s našou veľkosťou 
bez pôžičky jednoducho nemá. 
Pred dvomi rokmi sme sa vydali cestou zatraktívnenia úze-
mia, ktoré považujeme za vhodné pre ďalšiu výstavbu. V Tu-
nežiciach sme dali urobiť zastavovaciu štúdiu s vizualizáciou, 
ktorú sme predstavili majiteľom daných pozemkov, ako aj 
developerovi. No skončilo to opäť na nejednotných predsta-
vách majiteľov pozemkov. Preto je veľmi ťažké a zložité hľadať 
pozemky, resp. územie, ktoré by spĺňalo požiadavky na ďalšie 
rozširovanie našej obce a snáď by zastavilo odliv našich ďal-
ších obyvateľov. Je smutné pozrieť sa na čísla, ktoré hovoria o 
tom, že za posledných 10 rokov sa z našej obce odsťahovalo z 
nejakého dôvodu až 425 obyvateľov. Našli si domovy v Koše-
ci, v Podhorí, resp. v ďalších obciach a mestách blízkeho ale aj 
ďalekého okolia. To je fakt, ktorý musíme akceptovať a nejako 
sa k nemu postaviť. Každoročne sa počet obyvateľov v našej 
obci znižuje, zároveň sa však zvyšuje veková hranica obyva-
teľov, ktorí tu žijú. Je to síce prirodzené, ale opäť to súvisí aj s 
odchodom hlavne mladších ľudí z našej obce. 
Tak, aké máme predstavy o tom, čo bude s Ladcami v ďalších 
rokoch? Aké máme nápady, návrhy? Čo chceme? Zakonzer-
vovať ďalšiu výstavbu v obci a vybudovať ďalšiu romantickú 
dedinu akou je napríklad Vlkolínec?
Predpokladal som, že by bolo dobré nájsť pozemky, ktoré by 
mohli byť atraktívne nielen polohou, ale hlavne jednoduchým 
vysporiadaním (majú jedného-dvoch majiteľov), na ktorých sa 
bude môcť riešiť výstavba. Po pravde, veľa takýchto pozemkov 
v našej obci nie je. Situácia je taká, že si môžeme vybrať – buď 
budeme likvidovať ornú pôdu alebo trvalé trávnaté porasty. 
Buď niečo obetujeme a vytvoríme nové plochy pre výstavbu 
alebo budeme zahusťovať bytové domy a hľadieť si jeden dru-
hému do okien. Môžeme nechať našich občanov aj odísť tam, 
kde sa pozemky dajú kúpiť jednoduchšie a hlavne, sú na pre-
daj. Toto posledné riešenie však nechcem. 
Ja osobne som si vybral možnosť obetovať trvalé trávnaté 
porasty. V spomínanej lokalite Horných Ladiec sme jediným 
vlastníkom pozemkov, v blízkosti pozemkov je voda, plyn aj 
elektrická energia. No veľkou neznámou je podložie. Preto 
som dal urobiť geologický prieskum, aby sme v budúcnosti 
nespôsobili ani sebe a ani majiteľom susedných pozemkov 
zbytočné a nezvratné škody či problémy. Urobili sme 5 sond (2 
vrty do hĺbky 6 m a 3 kopané sondy do hĺbky 2,5 m), ktoré boli 
opätovne uzavreté a zrovnané. Z každej sondy boli odobraté 
vzorky zeminy, ktoré išli do laboratória, aby sme tak získali 
predstavu o tom, ako sa správa dažďová voda pri prílivových 
dažďoch a aby sme mohli dopredu hľadať riešenie, ako zabrá-
niť vzniku prípadných škôd. Už dnes sa učíme žiť s vrtochmi 
počasia, ktoré v dnešnej dobe strieda horúce, suché dni s príli-
vovými zrážkami a 100 ročnou vodou. 
Samozrejme, nie som odborník ani na urbanizmus, ani na sta-
vebníctvo, no záleží mi na našej obci. Do tejto funkcie som išiel 
s tým, že sa budem snažiť zlepšiť kvalitu života všetkých našich 
občanov a budem spoločne s poslancami hľadať zdroje na to, 
aby sme počas riadenia obce opravili alebo ak sa bude dať, aj 
vybudovali niečo nové, čo bude osožné nám všetkým. Všetci 
vidíme, aké problémy má obec dnes a čo všetko by sa mohlo 
ešte spraviť či opraviť na cestách, chodníkoch, kde by sme mali 
vybudovať vodovod, kanalizáciu, kde opraviť verejné osvetle-
nie. Rozpadá sa nám oplotenie cintorína a každý rok sa vynorí 
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iný problém, ktorý kričí po riešení a náprave. Nie je jednodu-
ché opraviť všetko, čo potrebujeme s rozpočtom, ktorý naša 
obec má. A rozpočet obce je závislý aj od podielových daní, 
ktoré zasa závisia od počtu obyvateľov. Je zrejmé, že ani počas 
dobrého, na financie bohatého roku, sa nepodarí zrealizovať 
všetko, čo je potrebné. Ale tým, že vytvoríme miesto pre život 
a stavbu nových rodinných domov, prilákame do našej obce 
ďalších občanov, zvýšime si počet obyvateľov a tiež aj rozpo-
čet. Väčšia obec priláka nových investorov a podnikateľov, 
ktorí sa budú snažiť uspokojiť potreby občanov. S podnikateľ-
mi prichádzajú aj nové pracovné miesta... jednoducho všetko 
so všetkým súvisí.
Ak sa niečo z toho, čo píšem, má stať, nemôžeme čakať so za-
loženými rukami, nemôžeme nadávať, hundrať, sťažovať sa  
alebo napredovaniu brániť. Dianie v obci sa nikdy nebude pá-

Po Považskej cementárni Ladce je v našej obci ďalšou veľkou a vý-
znamnou firmou spoločnosť Drevopal, s. r. o. Od svojho vzniku až do 
dnes sídli na Bottovej ulici pri areáli cementárne. Firma začínala v 
prenajatej hale, dnes majú jej priestory rozlohu viac ako 5 hektárov.

V roku 1992 tu pracovali len 
traja ľudia
Drevopal sa dnes zameriava na 
výrobu a opravu drevených pa-
liet, krovov, väzníkov a svoj sor-
timent doplnil aj o výrobu eko-
logických palív a ich následný 
predaj koncovému zákazníkovi. 
Firmu ešte v roku 1992 založil 
Anton Jendrol starší, zamest-
nával len troch ľudí. Výrazný 
krok vpred spravila firma v roku 
1994, keď začala spolupracovať 
so známou švédskou spoločno-
sťou IKEA. Ak hovoríme o názve 
Drevopal, s. r. o., treba dodať, že 
tento názov firma používa až od 
roku 2005, dovtedy názvy strie-
dala a fungovala napríklad pod 
menom Drevostav či Slovpalet.

Už 28 rokov aktívne na trhu
Pri výrobe paliet používa Dre-
vopal vlastné sušiace komory, 
má ich šesť. Celková kapacita 
týchto úradne uznaných komôr 
je viac ako 31 500 m3 tepelne 
ošetreného reziva ročne, čo stačí 
na výrobu 680 000 kusov paliet. 
Palety pritom neostávajú len na 
našom trhu, ale putujú do celej 
Európskej únie či sveta. Vďaka 
ich kvalite ich môže využívať aj 
farmaceutický alebo potravinár-
sky priemysel. Až do expedície sú 
palety uskladnené vo vlastnom 
sklade s kapacitou 50 000 paliet. 
Okrem EUR paliet nájdeme v sor-
timente palety na mieru či rôzne 
paletové prepravné obaly.
Ďalším produktom firmy je vý-
roba drevených krovov a väzní-
kov. Pri projektovaní využívajú 
pracovníci projekčný softvér PA-
MÍR, vďaka čomu vedia krovy na-
vrhnúť presne podľa dodaných 

čiť všetkým, nikdy nebude spĺňať ich predstavy na 100 %. Ja 
som však pripravený diskutovať na túto tému a hľadať riešenia, 
ktoré by boli realizovateľné a prijateľné. Ďakujem vopred za 
pochopenie, ale aj názory. 
Moja otázka preto znie:
Obecné zastupiteľstvo v Ladcoch odmietlo na základe hla-
sovania vypracovať urbanistickú a zastavovaciu štúdiu v 
lokalite Horné Ladce (podobný dokument, ako sme dali 
vypracovať na Tajovského ulici v Tunežiciach). Je preto 
veľmi ťažké poznať názor na to, kam a ako smerovať ďal-
ší rozvoj našej obce. Ako si vy predstavujete pomoc obce 
mladým, ktorí tu chcú ostať, no nemajú možnosť nájsť 
vhodný pozemok pre stavbu rodinného domu? Myslíte si, 
že zámer obce mohol pomôcť našim občanom alebo ho 
tiež vnímate negatívne?

projektov a na stavbe tak nie sú 
potrebné dodatočné úpravy na 
konštrukcii. Zaujímavý je fakt, že 
tento projekčný softvér zaviedla 
firma Drevopal ako jedna z pr-
vých na Slovensku.
Poslednou výrobnou komoditou 
sú ekologické palivové kompo-
nenty. Jedná sa o čisté prírodné 
palivo do všetkých druhov kotlov 
na tuhé palivo a biomasu, či do 
záhradných a interiérových kr-
bov a kachlí. Drevná masa je 
spracovávaná bez akýchkoľvek 
chemických pojidiel, takže sa 
jedná o čistý prírodný materiál.

Technológia je základ, na kto-
rý Drevopal dbá
Zväčšovanie produkcie a vý-
robných priestorov súviselo aj s 
nákupom technológie, ktorá po-
mohla napredovaniu firmy a jej 
konkurencieschopnosti. V pílnici 
sa Drevopal spolieha na nemec-
ké stroje. Porez je plne automa-
tizovaný a v podstate ho ovláda 
operátor pílnice. Po vysušení re-
zivo smeruje na dve paletovacie 
linky. Pri skracovaní reziva a vkla-
daní do automatov pracujú traja 

robotníci. Materiál používaný vo 
výrobe pochádza až zo 60 % z 
vlastného porezu, nákup hoto-
vého porezu od renomovaných 
piliarskych spoločností tvorí cca 
40 %. Firma takto bojuje proti 
tomu, aby sa nespracovávalo 
drevo pochádzajúce z nelegálnej 
ťažby, prípadne pochádzajúce z 
chránených území.

Drevopal, s. r. o. v číslach
Súčasný počet zamestnancov vo 
firme Drevopal je 45, pracujú na 
2 zmeny, od pondelka do piatku. 
Areál, v ktorom Drevopal podni-
ká, má rozlohu cca 50 000 m2, 
z toho skladové priestory tvoria 
1/4 plochy. Za rok 2019 vyrobil 
Drevopal 350 000 kusov paliet, 
ktoré expedoval do celej Európy.

Najväčší míľnik: rok 2010 – 
Najväčšia investícia firmy do 
novej piliarskej technológie za 
2,5 mil. €.

Mená, ktoré stoja za firmou
Spoločnosť po odchode svoj-
ho otca Antona Jendrola do 
dôchodku riadi od roku 1999 syn 

Róbert Jendrol. Výrobu paliet, 
odbyt, nákup reziva a dopravu 
reziva rieši Juraj Čapla, ekono-
mický úsek spravuje Alena Ča-
plová. Obaja sú spolumajitelia 
firmy.

Okrem podnikania aj podpora 
regiónu
Drevopal podporuje aj život v 
regióne, a taktiež život v našej 
obci. Finančne podporuje na-
príklad mládežnícky box alebo 
regionálnu futbalovú ligu. Tak-
tiež aktívne podporuje domovy 
dôchodcov v Ilave a v Košeci, v 
Hornej Marikovej – Rázsochách 
prispel Drevopal materiálne na 
opravu vyhoreného historické-
ho dreveného kostolíka. V našej 
obci často prispieva na chod 
spoločenských, kultúrnych a 
športových podujatí, prípadne 
venuje vecné dary do tomboly. 
Aj preto sme pokladali za dôle-
žité venovať tejto spoločnosti 
stránku našich Ladeckých zvestí. 
Nikdy predsa nezaškodí spoznať 
viac podnikateľov v našej obci, 
ktorí nielen poskytujú pracovné 
miesta, ale ovplyvňujú i život nás 
všetkých.


